

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 청소사업특별회계 청소과 ~ 청소과

부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 청소관리(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소과	38,000,000	44,400,000	△6,400,000
국	40,500		
도	75,250		
시	37,884,250		
생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)	20,444,078	27,248,595	△6,804,517
국	40,500		
도	75,250		
시	20,328,328		
청소관리(청소사업특별회계)	4,959,290	2,849,334	2,109,956
국	40,500		
도	20,250		
시	4,898,540		
청소행정지원	1,196,144	858,322	337,822
201 일반운영비	461,216	143,680	317,536
01 사무관리비	459,716	142,180	317,536
○1.일반수용비	94,186		
-청소행정업무 각종대장 유인 1,000,000원	1,000		
-지문인식기 사용료 50,000원*2개소*12월	1,200		
-환경미화원 복지회관 무인경비용역 120,000원*1개소*12월	1,440		
-환경미화원 목욕용품 구입 3,000원*310명*2회	1,860		
-청소도구 구입 5,000원*310명*2종*2회	6,200		
-청소용 장갑 구입 330원*310명*10컬레*12월	12,276		
-가로청소 PP포대 구입 250원*20,000장	5,000		
-쓰레기줄이기 및 분리수거 TV 홍보(B급) 3,000,000원*12월	36,000		
-환경미화원 복지회관운영 수용비 150,000원*12월	1,800		
-대형폐기물 납부필증 제작 150원*110,000매	16,500		
-대형폐기물 납부필증 공급대행 수수료 330,000,000원*1.7%	5,610		
-환경미화원 정년퇴직 공로패 제작 200,000원*16명	3,200		
-청소차량 비치용 홍보물 제작 50,000원*2종*21대	2,100		
○3.운영수당	1,890		
-환경미화원 공개채용 심사위원수당 70,000원*13명	910		
-환경미화원 주거안전기금 운용심의위원 수당 70,000원*2명	140		
-폐기물처리시설 주민지원기금운영위원회 참 석수당 70,000원*6명*2회	840		
○4.피복비	5,940		
-청소차량 운전원 작업복(읍면기사 포함) 130,000원*36명	4,680		

부서: 청소과  
 정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)  
 단위: 청소관리(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-청소차량 운전원 작업화 35,000원*36명	1,260		
○5.급량비	47,700		
-청소행정 업무 추진 급식 7,000원*3명*5일*12월	1,260		
-청소차량 운전원 새벽급식비(음면기사 포함) 4,000원*45명*258일	46,440		
○7.맞춤형복지제도 시행경비	310,000		
-환경미화원 맞춤형 복지 1,000,000원*310명	310,000		
02 공공운영비	1,500	1,500	0
○3.시설장비유지비	1,500		
-환경미화원 인사급여시스템 유지보수비 1,500,000원	1,500		
202 여비	17,100	14,400	2,700
01 국내여비	17,100	14,400	2,700
○청소행정 업무추진여비 60,000원*5명*3일*8회	7,200		
○폐기물처리시설 민간투자사업 협상여비 60,000원*3명*2일*20회	7,200		
○폐기물처리시설 추진여비 60,000원*3명*3일*5회	2,700		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○청소행정관리 시책추진 업무추진비 2,000,000원	2,000		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○사랑의 집 수선 재료구입 800,000원*10개소	8,000		
301 일반보상금	59,828	60,242	△414
09 공익근무요원보상금	6,428	9,642	△3,214
○공익근무요원	6,428		
-기본급 88,000원*2명*12월	2,112		
-중식비 5,000원*2명*22일*12월	2,640		
-교통비 2,000원*2명*22일*12월	1,056		
-피복비 140,000원*2명*2회	560		
-도단위 합숙훈련 15,000원*2명*2일	60		
10 행사실비보상금	53,400	50,600	2,800
○환경미화원 야유회경비 보상 50,000원*310명*2회	31,000		
○환경미화원 정년퇴직자 부부동반 선진지견학(해외) 700,000원*32명	22,400		
307 민간이전	648,000	630,000	18,000
05 민간위탁금	648,000	630,000	18,000

부서: 청소과  
 정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)  
 단위: 청소관리(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소구역 민간위탁금(공단지역) 54,000,000원*12월	648,000		
청소지도운영	991,332	772,721	218,611
101 인건비	305,142	255,407	49,735
04 기간제근로자등보수	305,142	255,407	49,735
○쓰레기 불법투기 노인단속원	214,542		
-인부임 35,290원*38명*16일*9월	193,107		
-4대보험 기관부담금 193,107,000원*11.1%	21,435		
○청결지킴이 환경봉사대(노인일자리 창출)	90,600		
-인부임 200,000원*60명*7월	84,000		
-보험 및 부대경비 110,000원*60명	6,600		
201 일반운영비	639,390	515,514	123,876
01 사무관리비	631,640	509,314	122,326
○1.일반수용비	631,640		
-쓰레기불법투기 노인단속원 모자 구입 5,000원*38개*2회	380		
-쓰레기불법투기 단속사진 현상 및 인화료 1,500,000원	1,500		
-쓰레기불법투기 경고판 제작 20,000원*100매	2,000		
-쓰레기불법투기 사전안내장 제작 200원*3종*10,000매	6,000		
-쓰레기종량제 규격봉투 제작	513,250		
° 5ℓ 21원*350,000매	7,350		
° 10ℓ 28원*3,700,000매	103,600		
° 20ℓ 48원*3,900,000매	187,200		
° 50ℓ 106원*1,100,000매	116,600		
° 100ℓ 197원*500,000매	98,500		
-쓰레기종량제 규격봉투 공급대행 수수료 3,660,000,000원*1.7%	62,220		
-가로환경 공공용 봉투구입 197원*70,000매	13,790		
-생활쓰레기 줄이기 홍보영상물 제작 30,000,000원	30,000		
-쓰레기 불법투기 명예감시원 감시원증 및 위 촉장 제작 5,000원*500명	2,500		
02 공공운영비	7,750	6,200	1,550
○1.공공요금및제세	5,250		
-쓰레기불법투기 관련 우편요금 1,750원*250건*12월	5,250		
○3.시설장비유지비	2,500		
-쓰레기불법투기 감시카메라 유지보수 500,000원*5대	2,500		
207 연구개발비	30,000	0	30,000
01 연구용역비	30,000	0	30,000

부서: 청소과  
 정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)  
 단위: 청소관리(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물관리기본계획수립 용역 30,000,000원*1식	30,000		
301 일반보상금	1,800	1,800	0
12 기타보상금	1,800	1,800	0
○쓰레기불법투기 신고포상금 50,000원*20건	1,000		
○1회용품 사용억제 위반사업장 신고포상금 20,000원*40건	800		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
01 시설비	15,000	0	15,000
○쓰레기 불법투기 감시용 CCTV 설치 3,000,000원*5대	15,000		
청소시설(차량)유지관리	807,994	658,814	149,180
201 일반운영비	619,084	592,294	26,790
01 사무관리비	4,700	4,800	△100
○1.일반수용비	4,700		
-청소차량 정기검사 수수료 30,000원*47대*2회	2,820		
-청소차량 정밀검사 수수료 40,000원*47대	1,880		
02 공공운영비	614,384	587,494	26,890
○1.공공요금및제세	49,500		
-청소차량 보험료 600,000원*47대	28,200		
-도시가스 사용료 600,000원*12월	7,200		
-청소차량 환경개선부담금 150,000원*47대*2회	14,100		
○3.시설장비유지비	5,551		
-환경미화원 복지회관 건물유지비 2,717원*2,043㎡	5,551		
○4.차량선박비	559,333		
-청소차 13,223,000원*47대*0.9	559,333		
206 재료비	28,710	28,160	550
01 재료비	28,710	28,160	550
○노면청소차 브러쉬 구입 150,000원*3개*4대*12월	21,600		
○청소차량 자가정비용 재료 150,000원*3종*6회	2,700		
○청소차량 비치용 구급약 구입(보충) 30,000원*47대	1,410		
○청소차량 밀판 안전고무 구입 10,000원*25대*12월	3,000		
401 시설비및부대비	41,600	32,000	9,600
01 시설비	41,600	32,000	9,600
○노면청소차량 수선 4,000,000원*4대	16,000		

부서: 청소과  
 정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)  
 단위: 청소관리(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○압축청소차량 압축장치 수리 1,000,000원*20대	20,000		
○청소차량 시정홍보판 제작(교체) 700,000원*2면*4대	5,600		
405 자산취득비	118,600	6,360	112,240
01 자산및물품취득비	118,600	6,360	112,240
○다기능복합기 구입(환경미화원 감독실) 600,000원*1대	600		
○청소차량(디젤)구입 59,000,000원*2대	118,000		
천연가스 자동차보급사업(보조)	415,000	380,000	35,000
국	40,500		
도	20,250		
시	354,250		
405 자산취득비	415,000	380,000	35,000
국	40,500		
도	20,250		
시	354,250		
01 자산및물품취득비	415,000	380,000	35,000
○천연가스 청소차량 구입	415,000		
-노면 청소차 221,000,000원*1대	221,000		
국	13,500		
도	6,750		
시	200,750		
-신압착진개차 97,000,000원*2대	194,000		
국	27,000		
도	13,500		
시	153,500		
예비비	1,548,820	165,027	1,383,793
801 예비비	1,548,820	165,027	1,383,793
01 예비비	1,548,820	165,027	1,383,793
○예비비 1,548,820,000원	1,548,820		
매립장관리 및 운영(청소사업특별회계)	6,878,991	15,752,094	△8,873,103
쓰레기매립장 운영	4,288,517	2,291,554	1,996,963
101 인건비	43,913	42,728	1,185
04 기간제근로자등보수	43,913	42,728	1,185
○매립장관리(감시원)인부임 35,290원*4명*280일	39,525		
○4대보험 기관부담금 39,525,000원*11.1%	4,388		
201 일반운영비	573,303	503,037	70,266
01 사무관리비	148,840	129,670	19,170
○1.일반수용비	133,720		
-계량용 반입 영수증 용지구입 2,000,000원	2,000		
-계근실 RF카드 및 출력용지 구입 2,000,000원	2,000		

부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 매립장관리 및 운영(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-계근대 검사수수료 500,000원*2대	1,000		
-매립장 환경오염 측정도 수수료	102,480		
° 매립장 침출수 600,000원*7개소*12월	50,400		
° 매립장 지하수 검사정 500,000원*6개소*3개정*4회	36,000		
° 매립장 지하수 배제수 500,000원*6개소*4회	12,000		
° 토양 오염도 검사 1,020,000원*4개소*1회	4,080		
-호동2매립장 전기안전관리 대행수수료 220,000원*12월	2,640		
-호동1매립장 전기 정기검사 수수료 1,000,000원*1회	1,000		
-매립장 차량 환경개선 부담금 120,000원*5대	600		
-호동2매립장 정기검사 수수료 22,000,000원*1회	22,000		
○2.위탁교육비 500	500		
-전기안전관리자 위탁교육비 500,000원*1회	500		
○4.피복비 1,820	1,820		
-호동매립장 현장근무자 작업복 구입 130,000원*14명	1,820		
○5.급량비 2,800	2,800		
-매립장 야간근무자 급식 7,000원*5명*8일*10회	2,800		
○6.임차료 10,000	10,000		
-읍면매립장 복토장비 임차료 2,500,000원*4회*1개소	10,000		
02 공공운영비 424,463	424,463	373,367	51,096
○1.공공요금및제세 175,408	175,408		
-상하수도 사용료(호동1·2,양덕,복지회관) 1,000,000원*12월	12,000		
-한국전력기술인협회 연회비 120,000원*1회	120		
-전기요금(호동외 8개소) 13,000,000원*12월	156,000		
-매립장 차량 및 장비보험료(11대) 7,288,000원	7,288		
○2.연료비 6,044	6,044		
-난방연료비 및 유지비(호동1·2,양덕,오천) 1,100원*95일*8시간*4개소	3,344		
-읍면매립장 방역장비용 연료비 1,500원*2ℓ*150일*2대*3개소	2,700		
○3.시설장비유지비 243,011	243,011		
-호동1,2 매립장 35,793	35,793		
° 매립현장 감시용 CCTV 수선유지비 500,000원*2대	1,000		
° R/O 시스템 유지관리비 10,000,000원*1회	10,000		

부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 매립장관리 및 운영(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
° 수중펌프 수선비 200,000원*5대	1,000		
° 세륜시설 수선유지비 2,000,000원	2,000		
° 관리동 및 부대시설유지비 2,717원*2,095㎡	5,693		
° 탈수기(필터프레스)수선유지비 3,000,000원*1대	3,000		
° 탈수기 소모품 교체비 3,000,000원	3,000		
° 부로와 각종모터류 수선비 500,000원*5종	2,500		
° 계량시설 수선유지비 1,000,000원*2대	2,000		
° 실험장비 수선유지비 300,000원*3종	900		
° 배전반 및 조작반 수선유지비(호동1·2, 양덕) 200,000원*5면	1,000		
° 공기압축기 소모품 교체비 500,000원*3대	1,500		
° 기계 및 밸브 수선비 100,000원*10종	1,000		
° 호동2매립장 전기설비 배터리 교체 1,200,000원*1회	1,200		
-양덕매립장 시설유지비	12,476		
° 관리동 및 부대시설유지비 2,717원*1,095㎡	2,976		
° 배관 및 반응조 수선비 4,000,000원	4,000		
° 탈수기 소모품 교체비 3,000,000원	3,000		
° 기계 및 배관 수선비 250,000원*10종	2,500		
-오천매립장 시설유지비	22,300		
° R/O시스템 유지관리비 15,000,000원*1대	15,000		
° 세륜시설 유지비 2,500,000원*1대	2,500		
° 수중펌프 수선비 300,000원*6대	1,800		
° 브로와 수선비 1,500,000원*2대	3,000		
-매립장시설 유지비(오천, 구룡포, 죽장, 신광) 1,000,000원*2회	2,000		
-침출수 처리시설 유지관리비	15,000		
° 호동 1매립장 4,000,000원	4,000		
° 호동 2매립장 5,000,000원	5,000		
° 오천매립장 4,000,000원	4,000		
° 구룡포매립장 2,000,000원	2,000		
-매립장 장비 유지비(유류대 및 수리비)	139,378		
° 도저 30,000,000원*2대*0.9	54,000		
° 굴삭기 25,000,000원*2대*0.9	45,000		
° 로우더 30,000,000원*1대*0.9	27,000		
° 덤프트럭 7,432,000원*2대*0.9	13,378		
-매립장 차량유지비(유류대 및 수리비)	16,064		
° 소독차 4,717,000원*1대*0.8	3,774		
° 업무용 3,338,000원*1대*0.8	2,671		

부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 매립장관리 및 운영(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
° 살수차 5,318,000원*1대*0.8	4,255		
° 탱크로리 6,705,000원*1대*0.8	5,364		
202 여비	2,520	2,520	0
01 국내여비	2,520	2,520	0
○매립장 업무추진 및 시료분석 의뢰여비 60,000원*2명*3일*7회	2,520		
206 재료비	980,690	842,350	138,340
01 재료비	980,690	842,350	138,340
○호동매립장 침출수 수직관 및 가스포집관 구입(P.E관)	74,550		
-침출수 수직관(P.E관) 400,000원*30m	12,000		
-가스 포집관(P.E유공관)	49,500		
° ϕ 1,000mm 310,000원*150m	46,500		
° ϕ 150mm 20,000원*150m	3,000		
-이음 스텐소켓	13,050		
° ϕ 1,200mm 290,000원*5조	1,450		
° ϕ 1,000mm 220,000원*50조	11,000		
° ϕ 150mm 12,000원*50조	600		
○매립장 침출수 처리 약품비(호동1·2,양덕,구룡포)	532,710		
-분말활성탄 1,200원*600kg*365일	262,800		
-황산반토 100,000원*1㎡*365일	36,500		
-고분자 응집제 5,000원*3kg*365일	5,475		
-가성소다 220,000원*0.7㎡*365일	56,210		
-질산화미생물 18,000원*10ℓ*250일	45,000		
-탈질화미생물 12,000원*10ℓ*250일	30,000		
-메탄올 500원*500kg*365일	91,250		
-소포제 3,000원*5ℓ*365일	5,475		
○매립장 침출수 처리 약품비(호동2,오천)	148,270		
-황산 150,000원*0.5㎡*365일	27,375		
-크리너A 11,200원*10ℓ*365일	40,880		
-크리너C 11,200원*10ℓ*365일	40,880		
-탈취제 3,000원*10ℓ*365일	10,950		
-살충제 23,000원*3ℓ*365일	25,185		
-오천매립장 전처리시설 초음파크리너 센스 3,000,000원	3,000		
○매립장운영 잡자재(호동1·2,양덕,오천) 구입	225,160		
-탈수기 여과포 25,000원*50매*4회	5,000		
-콘덴서 등 전기부품 120,000원*20종	2,400		
-기계 및 배관정비용 자재 4,000,000원	4,000		
-가스 40,000원*4개소*6회	960		
-고압펌프씰 4,000,000원	4,000		



부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 매립장관리 및 운영(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○호동2매립장 가스포집관 설치공사 1,000,000원*20개소	20,000		
○매립장 폐목재류 수집운반 및 처리비 200,000,000원*1식	200,000		
○호동2매립장 사면 차수시설 위 타이어 부착 200,000,000원*1식	200,000		
○호동1매립장 침출수 이송 배관공사 5,000,000원*1식	5,000		
○오천매립장 R/O시설 격벽설치 15,000,000원*1식	15,000		
○양덕매립장침출수 하수처리장 연계처리 설치 공사 60,000,000원*1식	60,000		
○공공재활용 기반시설 설치사업 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
03 시설부대비	4,716	2,664	2,052
○오천광명리 마을우회도로확포장외 3건 1,310,000,000원*0.36/100	4,716		
405 자산취득비	10,600	10,900	△300
01 자산및물품취득비	10,600	10,900	△300
○수층펌프 구입	10,600		
-1HP 500,000원*10대	5,000		
-3HP 700,000원*8대	5,600		
쓰레기매립장 시설물 개선	113,000	93,540	19,460
207 연구개발비	53,000	33,000	20,000
01 연구용역비	53,000	33,000	20,000
○호동매립장 확장조성공사 사후환경영향조사 33,000,000원*1식	33,000		
○호동1매립장 주변 사후관리 환경영향 종합보 고서 20,000,000원*1식	20,000		
401 시설비및부대비	60,000	60,540	△540
01 시설비	60,000	60,000	0
○매립장 시설보수 및 개선(호동,오천,죽장) 60,000,000원*1식	60,000		
생활폐기물 자원재활용 시설	228,834	5,872,000	△5,643,166
201 일반운영비	120,900	0	120,900
01 사무관리비	54,372	0	54,372
○1.일반수용비	3,000		
-생활폐기물 자원재활용 일반수용비 3,000,000원	3,000		
○5.급량비	1,372		
-자원재활용(선별,압축)시설운영 야간근무자 급식 7,000원*4명*7일*7회	1,372		
○6.임차료	50,000		

부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 매립장관리 및 운영(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-생활폐기물 자원재활용(선별,압축)시설 운영 장비 임차 50,000,000원	50,000		
02 공공운영비	66,528	0	66,528
○1.공공요금및제세	64,000		
-상하수도 사용료 200,000원*6월	1,200		
-전기요금 10,000,000원*6월	60,000		
-차량 및 장비보험료 700,000원*4대	2,800		
○2.연료비	528		
-난방연료비 및 유지비 1,100원*60일*8시간	528		
-계량시설 수선유지비 1,000,000원*2대	2,000		
206 재료비	107,934	0	107,934
01 재료비	107,934	0	107,934
○생활폐기물 자원재활용(선별,압축)시설 운영	107,934		
-결속자재 3,760원*157.3톤*30일*2월	35,487		
-포장자재 7,676원*157.3톤*30일*2월	72,447		
가연성폐기물전처리시설설치(보조)	2,248,640	5,615,000	△3,366,360
401 시설비및부대비	2,248,640	3,500,000	△1,251,360
01 시설비	2,240,000	3,500,000	△1,260,000
○생활폐기물 에너지화사업 지장물 보상비 2,240,000,000원*1식	2,240,000		
03 시설부대비	8,640	0	8,640
○생활폐기물 에너지화사업 시설부대비 8,640,000원*1식	8,640		
생활폐기물자원화(청소사업특별회계)	8,605,797	8,647,167	△41,370
도	55,000		
시	8,550,797		
자원재활용 운영	8,359,897	8,446,467	△86,570
201 일반운영비	108,067	89,429	18,638
01 사무관리비	82,688	65,542	17,146
○1.일반수용비	77,228		
-음식물쓰레기 납부필증 공급대행 수수료 144,000,000원*1.7%	2,448		
-재활용품 안내홍보물 유인 100원*20,000매	2,000		
-재활용품 수집용 포대 구입 250원*10,000매	2,500		
-폐의약품 위탁처리비 500,000원*4톤	2,000		
-음식물쓰레기 분리수거	22,400		
°분류기준 및 수거방법 안내문 제작 100원*20,000부	2,000		
°수거거부 및 과태료 예고 스티커 제작 200원*6,000매	1,200		
°단독주택 음식물쓰레기 납부필증 스티커 제작 80원*20,000매*12월	19,200		

부서: 청소과

정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)

단위: 생활폐기물자원화(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-음식물쓰레기 처리수수료 고지서 발송봉투 제작 100원*1,300매*12월	1,560		
-폐가전제품 위탁처리비 450,000원*4회*12월	21,600		
-공동주택 음식물쓰레기 종량제 추진	22,720		
° 종량제 칩 케이스 구매 600원*6,000개	3,600		
° 종량제 칩 구매 36원*6,000개*10회*7월	15,120		
° 홍보물 제작 200원*20,000세대	4,000		
○3.운영수당	2,100		
-EM 읍면동 순회교육 강사료 70,000원*30회	2,100		
○5.급량비	3,360		
-재활용 업무추진 급량비 7,000원*4명*10일*12월	3,360		
02 공공운영비	15,379	13,887	1,492
○1.공공요금및제세	4,800		
-음식물쓰레기 처리수수료 고지서 발송우편료 250원*1,300건*12월	3,900		
-음식물쓰레기 수거용기 세척차량 보험료 600,000원*1대	600		
-음식물쓰레기 수거용기 세척차량 환경개선부 담금 150,000원*1대*2회	300		
○4.차량선박비	10,579		
-음식물쓰레기 수거용기 세척차량 13,223,000원*1대*0.8	10,579		
03 행사운영비	10,000	10,000	0
○중고물품 나눔장터 행사 10,000,000원*1회	10,000		
202 여비	4,320	4,320	0
01 국내여비	4,320	4,320	0
○음식물쓰레기 분리수거 업무추진여비 60,000원*2명*3일*8회	2,880		
○재활용품 분리수거 업무추진여비 60,000원*2명*3일*4회	1,440		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○EM 원액(1ℓ) 구입 5,000원*2,000세트	10,000		
○당밀(1ℓ) 구입 2,000원*2,500개	5,000		
○PET병(300ml) 구입 300원*20,000개	6,000		
○EM발효탱크(200ℓ) 구입 300,000원*30개	9,000		
301 일반보상금	8,064	8,064	0
10 행사실비보상금	8,064	8,064	0
○포항시 중고물품 접수교환센터 자원봉사자 급 식 7,000원*4명*12일*12월	4,032		
○행복한가게 자원봉사자 급식 7,000원*4명*12일*12월	4,032		
307 민간이전	8,199,446	8,305,154	△105,708

부서: 청소과  
 정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)  
 단위: 생활폐기물자원화(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	8,199,446	8,305,154	△105,708
○공동주택 생활폐기물 수집운반 수수료 2,759원*99,000세대*12월	3,277,692		
○음식물 쓰레기 수집운반 및 처리비	4,333,754		
-공동주택 2,296,890,000원	2,296,890		
-단독주택 2,036,864,000원	2,036,864		
○재활용선별센터 운영 위탁금 49,000,000원*12월	588,000		
405 자산취득비	10,000	9,500	500
01 자산및물품취득비	10,000	9,500	500
○재활용 보관창고 5,000,000원*2동	10,000		
자원순환 분리수거함	62,500	50,500	12,000
201 일반운영비	62,500	50,500	12,000
01 사무관리비	62,500	50,500	12,000
○1.일반수용비	62,500		
-자원순환분리수거함	62,500		
° 폐형광등 분리수거함 구입 50,000원*50개	2,500		
° 재활용품 수집함 구입 200,000원*100세트	20,000		
° 폐건전지 수집함 구입 30,000원*100개	3,000		
° 종이팩 수거함 구입 50,000원*100개	5,000		
° 음식물쓰레기 중간수거용기 구입(120ℓ) 40,000원*800개	32,000		
재활용품 수집보상금(보조)	166,700	133,500	33,200
도	50,000		
시	116,700		
301 일반보상금	166,700	133,500	33,200
도	50,000		
시	116,700		
12 기타보상금	166,700	133,500	33,200
○재활용품 수집보상금 20,000원*8,335톤	166,700		
도	50,000		
시	116,700		
농촌일자리 창출 폐비닐수집보상금 지원(보조)	16,700	16,700	0
도	5,000		
시	11,700		
301 일반보상금	16,700	16,700	0
도	5,000		
시	11,700		
12 기타보상금	16,700	16,700	0
○농촌일자리창출 폐비닐보상금 100,000원*167톤	16,700		
도	5,000		

부서: 청소과  
 정책: 생활폐기물처리 및 자원재활용(환경보호/폐기물)  
 단위: 생활폐기물자원화(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 11,700		
행정운영경비(청소과)(기타/기타)	16,179,527	15,868,565	310,962
인력운영비(청소사업특별회계)	16,035,707	15,731,685	304,022
부서인력운영비	16,035,707	15,731,685	304,022
101 인건비	16,035,707	15,731,685	304,022
03 무기계약근로자보수	16,035,707	15,731,685	304,022
○1.환경미화원	14,246,862		
-기본급 1,134,330원*310명*12월	4,219,708		
-기말수당 1,704,330원*310명*200%	1,056,685		
-정근수당 1,704,330원*310명*180%	951,017		
-체력단련비 1,704,330원*310명*300%	1,585,027		
-가족수당	237,336		
° 배우자 40,000원*310명*0.78*12월	116,064		
° 기타가족 20,000원*310명*1.48*12월	110,112		
° 부양가족(셋째아 이상) 50,000원*310명*0.06*12월	11,160		
-특수업무수당 90,000원*310명*12월	334,800		
-작업장려수당 70,000원*310명*12월	260,400		
-정액급식비 160,000원*310명*12월	595,200		
-가계보조비 110,000원*310명*12월	409,200		
-교통보조비 140,000원*310명*12월	520,800		
-명절휴가비 1,704,330원*310명*150%	792,514		
-간식비 5,000원*310명*22일*12월	409,200		
-야간근무수당 32,380원*30명*5일*12월	58,284		
-휴일근무수당 97,140원*310명*20일	602,268		
-연차유급휴가수당 64,760원*310명*20일	401,512		
-자녀학비보조수당	92,951		
° 중학교 51,990원*310명*0.19*4회	12,249		
° 고등학교 433,880원*310명*0.15*4회	80,702		
-청소감독원 수당 200,000원*10명*12월	24,000		
-퇴직금 3,200,000원*16명*20년*1.5	1,536,000		
-환경미화원단체보험 43,000원*310명*12월	159,960		
○2.기타무기계약근로자	139,680		
-영양사	23,260		
° 기본급 33,310원*1명*313일	10,427		
° 상여금 10,427,000원*1명*1/12*300%	2,607		
° 명절휴가비 10,427,000원*1명*1/12*120%	1,043		
° 휴일근무수당 49,970원*1명*8일	400		
° 연차수당 33,310원*1명*18일	600		
° 시간외근무수당 6,250원*1명*22시간*12월	1,650		
° 정액급식비 80,000원*1명*12월	960		

부서: 청소과  
 정책: 행정운영경비(청소과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
° 교통보조비 100,000원*1명*12월	1,200		
° 가계보조비 50,000원*1명*12월	600		
° 가족수당	1,320		
* 배우자 40,000원*1명*12월	480		
* 기타가족 20,000원*1명*12월	240		
* 셋째아 이상 50,000원*1명*12월	600		
° 주휴수당 33,310원*1명*52일	1,733		
° 근속가산금 33,310원*1명*3일*12월*50%	600		
° 위생복 60,000원*1명*2회	120		
-조리원	78,589		
° 기본급 29,010원*4명*313일	36,321		
° 상여금 9,081,000원*4명*1/12*300%	9,081		
° 명절휴가비 9,081,000원*4명*1/12*120%	3,633		
° 휴일근무수당 42,350원*4명*8일	1,356		
° 연차수당 29,010원*4명*18일	2,089		
° 시간외근무수당 5,440원*4명*22시간*12월	5,745		
° 정액급식비 80,000원*4명*12월	3,840		
° 교통보조비 30,000원*4명*12월	1,440		
° 가계보조비 50,000원*4명*12월	2,400		
° 가족수당	4,080		
* 배우자 40,000원*4명*12월	1,920		
* 기타가족 20,000원*4명*12월	960		
* 셋째아 이상 50,000원*2명*12월	1,200		
° 주휴수당 29,010원*4명*52일	6,035		
° 근속가산금 29,010원*4명*3일*12월*50%	2,089		
° 위생복 60,000원*4명*2회	480		
-호동매립장 인부	19,344		
° 기본급 29,010원*1명*313일	9,081		
° 상여금 9,081,000원*1명*1/12*300%	2,271		
° 명절휴가비 9,081,000원*1명*1/12*120%	909		
° 연차수당 29,010원*1명*17일	494		
° 시간외근무수당 5,440원*1명*22시간*12월	1,437		
° 정액급식비 80,000원*1명*12월	960		
° 교통보조비 30,000원*1명*12월	360		
° 가계보조비 50,000원*1명*12월	600		
° 가족수당	1,200		
* 배우자 40,000원*1명*12월	480		
* 기타가족 20,000원*3명*12월	720		
° 주휴수당 29,010원*1명*52일	1,509		
° 근속가산금 29,010원*1명*3일*12월*50%	523		

부서: 청소과  
 정책: 행정운영경비(청소과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-복지회관 관리인부	18,487		
° 기본급 29,010원*1명*313일	9,081		
° 상여금 9,081,000원*1명*1/12*300%	2,271		
° 명절휴가비 9,081,000원*1명*1/12*120%	909		
° 연차수당 29,010원*1명*16일	465		
° 시간외근무수당 5,440원*1명*22시간*12월	1,437		
° 정액급식비 80,000원*1명*12월	960		
° 교통보조비 30,000원*1명*12월	360		
° 가계보조비 50,000원*1명*12월	600		
° 가족수당	720		
* 배우자 40,000원*1명*12월	480		
* 기타가족 20,000원*1명*12월	240		
° 주휴수당 29,010원*1명*52일	1,509		
° 근속가산금 29,010원*1명*1일*12월*50%	175		
○4. 환경미화원 피복비	88,537		
-작업복 70,000원*310명*2회	43,400		
-우의 20,000원*310명	6,200		
-안전(야광)조끼 20,000원*310명	6,200		
-방한장갑 20,000원*310명	6,200		
-작업모자 10,000원*310명	3,100		
-안전화 50,000원*310명	15,500		
-안전벨트 40,000원*50개	2,000		
-안전모자 10,000원*82명	820		
-방진마스크(승차원) 1,300원*82명*4회*12월	5,117		
○6. 기관부담금 및 보험료	1,560,628		
-국민연금 및 공상치료비 12,417,598,000원*4.50%	558,792		
-건강보험료 12,417,598,000원*2.665%	330,929		
-고용보험료 12,417,598,000원*1.30%	161,429		
-산재보험료 12,417,598,000원*40/1,000	496,704		
-노인장기요양보험료 315,407,000원*4.05%	12,774		
기본경비(청소사업특별회계)	143,820	136,880	6,940
부서운영비	54,120	53,720	400
201 일반운영비	54,120	53,720	400
01 사무관리비	51,240	50,840	400
○부서운영 일반수용비 5,790,000원	5,790		
○부서운영 전산소모품비 6,200,000원	6,200		
○당직비	29,850		
-일직 50,000원*1명*116일*2개소	11,600		
-숙직 50,000원*1명*365일	18,250		
○부서운영 급량비 9,400,000원	9,400		

부서: 청소과  
 정책: 행정운영경비(청소과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비(청소사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	2,880	2,880	0
○부서운영 공공요금 480,000원	480		
○전화요금 50,000원*4대*12월	2,400		
업무추진여비	84,480	73,440	11,040
202 여비	84,480	73,440	11,040
01 국내여비	84,480	73,440	11,040
○주요업무추진여비 20,000원*32명*11일*12월	84,480		
업무추진비	5,220	5,220	0
203 업무추진비	5,220	5,220	0
04 부서운영업무추진비	5,220	5,220	0
○부서운영업무추진비(정원:47명)	5,220		
-기본 350,000원*12월	4,200		
-초과 5,000원*17명*12월	1,020		
재무활동(청소과)(환경보호/폐기물)	1,376,395	1,282,840	93,555
내부거래지출(청소사업특별회계)	533,395	526,240	7,155
기금전출금	533,395	526,240	7,155
702 기금전출금	533,395	526,240	7,155
01 기금전출금	533,395	526,240	7,155
○폐기물 처리시설 주변영향지역 주민지원기금	533,395		
-호동매립장 5,333,941,000원*10/100	533,395		
보전지출(청소사업특별회계)	843,000	756,600	86,400
차입금이자상환	343,000	256,600	86,400
311 차입금이자상환	343,000	256,600	86,400
04 중앙정부차입금이자상환	93,000	111,600	△ 18,600
○호동쓰레기매립장 조성사업	93,000		
2,500,000,000원*3.72%	93,000		
06 기타차입금이자상환	250,000	145,000	105,000
○생활폐기물 자원재활용(선별,압축)시설 설치	250,000		
공사 5,000,000,000원*5.0%	250,000		
차입금원금상환	500,000	500,000	0
601 차입금원금상환	500,000	500,000	0
04 중앙정부차입금원금상환	500,000	500,000	0
○호동쓰레기매립장 조성사업	500,000		
125,000,000원*4회	500,000		